

سرمقاله

ریشه‌های جهش ارزی اخیر

ادامه از صفحه یک… که شوک اقتصادی وارد شود و همچنین با توجه به وجود شرایط تورمی، وقتی نگرانی‌ها نسبت به آینده افزایش یابد، بی‌شک بازار نسبت به تحولات و شوک‌های اقتصادی واکنش نشان می‌دهد در این صورت شاهد افزایش نرخ ارز و بهای ارز‌های خارجی هستیم.
انتخابات‌اخیر مجلس و همچنین نتایج انتخابات حزبی و مقدماتی در ایالت‌های آمریکایی از عواملی بود که بازار با توجه به نگرانی‌های سیاسی – اقتصادی نسبت به آن واکنش نشان داد و مجدداً نرخ افزایش پیدا کرد؛ به بیانی نتایج انتخابات درون حزب آمریکا و همچنین در کنار آن مسئله برگزاری انتخابات مجلس در هفته‌های گذشته، نگرانی‌هایی را نسبت به جهش نرخ ارز در آینده ایجاد کرد و متعاقب آن تقاضا برای ارز بالا رفته که موجب افزایش نرخ ارز در هفته اخیر شد. علاوه بر این، تقاضای آخر سال برای ارز به دلیل مسافرت بخشی از مردم به خارج از کشور و همچنین تسویه‌به‌مالی از سوی تاجران برای پرداخت بدهی‌های ارزی خود در ماه‌های آخر سال نیز یکی دیگر از عوامل افزایش تقاضا برای ارز است که در افزایش بهای ارز اثر گذار است و به صورت طبیعی شرایط مدیریت نرخ ارز را برای بانک مرکزی در پایان سال سخت‌تر می‌کند. با این حال به نظر می‌رسد با توجه به شرایط روانی بازار آزاد، نگرانی‌های سیاسی و بین‌المللی اثر بیشتری بر افزایش نرخ ارز داشته باشد.

قبل از اقدام بانک مرکزی نرخ ارز از محدوده ۶۰ هزار تومان عبور کرده بود که بعد از تصمیم بانک مرکزی مبنی بر انتشار و عرضه اوراق ۳۰ درصدی شاهد کاهش قیمت نرخ ارز در بازار آزاد و رسیدن آن به محدوده نزدیک به ۵۰ هزار تومان بودیم. اگرچه نمی‌توان با قاطعیت گفت که عامل کاهش نرخ ارز فقط برنامه عرضه اوراق بود، اما بی شک هم‌زمانی و همستگی و اثر آن بر کاهش و کنترل قیمت ارز نمی‌توان کم‌ان کرد. باید به این نکته توجه داشت که اگر برنامه عرضه اوراق توسط بانک مرکزی نبود، امکان داشت در آن برهه زمانی قیمت دلار افزایش بیشتری داشته باشد و امروز شاهد نرخ ارز نا بهایی بیشتر از بهای فعلی باشیم.

اگر حباب وجود داشته باشد باید این حباب مانند اثر حباب بورس که در سال ۱۳۹۹ به وجود آمد و بعداً شاهد از بین رفتن آن بودیم در نهایت برداشته از میان برود، اما وقتی شاهد کاهش ناگهانی و ریزش ارزش نیتسیم، نشان می‌دهد حبابی در بازار ارز وجود ندارد و حتی این سیاست‌های مقطعی و کوتاه مدت مهار تورم است که تا حدودی افزایش ناگهانی نرخ ارز را کنترل کرده است. با این حال در برخی شرایط و شوک‌های اقتصادی و همچنین افزایش‌های هیجانی، شاهد وجود حباب در بازار ارز بوده‌ایم که موجب افزایش نرخ ارز شد اما در نهایت این حباب از میان رفته و به قیمت قبلی خود بازگشته است.

دولت می‌تواند با اعمال برخی سیاست‌ها تا حدودی حرمت سرمایه به سمت بازار ارز را کنترل کند، به نظر می‌رسد مجموعه دولت به صورت مقطعی آنچه توانسته انجام داده است، برای مثال انتشار اوراق سپرده ۳۰ درصدی در مقطع خودش اثر مناسبی بر جای گذاشت و نتیجه قابل قبولی داشت. همچنین بانک مرکزی در تلاش است نرخ رشد نقدینگی را در محدوده ۲۵ درصد کنترل کند. همچنین برای جلوگیری از شوک اقتصادی، حامل‌های انرژی در سال جاری افزایشی نداشت.

باید بر این واقف باشیم که یکی از مسائل اصلی در کشور وجود تحریم‌هاست و مشکلات ساختاری اقتصادی رانعی توان با سیاست‌های مقطعی برطرف کرد، اما برخی اقدامات نیز می‌تواند اثر گذار باشد. توصیه می‌شود با افزایش نرخ‌های کلی بهره، تا حدودی جلوی افزایش قیمت ارز گرفته شود. باید نرخ کلی بهره افزایش داشته باشد، در غیر این صورت با انتشار اوراق سپرده، آن هم در مقاطع موقت و عدم تلاوم آن نمی‌توان اثر طولانی مدتی بر کنترل قیمت ارز گذاشت. بنابراین برای اینکه بانک‌ها دچار تراززی نباشند، می‌توان نرخ سود بانک‌هایی که عملکرد شفاف داشته را تا حدودی در اختیار آن‌ها قرار داد تا بخشی از سرمایه‌گذاران‌ها به جای خرید و فروش ارز به سمت سپرده‌های بانکی حرکت کند.

یادداشت

پیامدهای پیوستن

فناланд و سوئد به ناتو

ادامه از صفحه یک. سازمان پیوستن به ناتو منحرف کند اما حالا به جای او کرابین، هلسنیکی و استکهلم به ناتو پیوستند که این نشان می‌دهد روس‌ها در حوزه استراتژی یک دچار شکست شده‌اند. در این بین در حوزه اقتصادی هم مسکو با مشکلات زیادی روبه‌رواست اما در محور نظامی شاهد آن هستیم که روسیه طی هفته‌های گذشته پیشرویهایی را انجام داده که یکی از آنها تثبیت اودیوهای مناطق شرقی او کرابین بوده‌است. به موازات این روند پیوستن سوئد و فنلاند به ناتو می‌تواند از حیث اقتصادی سازمان آتلانتیک شمالی را تقویت کند و در مقابل، پیشروی ناتو را به ضرر روسیه تثبیت کند. در این میان باید توجه شود که به اولین اعتقاد دارد در اروپا تغییراتی اعمال خواهد شد که دلالت به پیشنازی احزاب راستگرا و پیروزی احتمالی ترامپ در انتخابات آینده ریاست جمهوری آمریکا دارد. بدون شک سخنان بوتین گویای حمله مستقیم روسیه در شرایط فعلی به خاک اروپا نیست اما در برخی از کشورهای اروپایی مانند آلمان صحبت از به روپز کردن زیر ساخت‌ها شده که مردم را نگران کرده تا مبادا مجدداً بعد از جنگ جهانی دوم، برلین محوریت جنگ دیگر را به عهده بگیرد. این سخنان و نوع نگاه‌ها می‌تواند احزاب راستگرا را در اروپا و به خصوص در آلمان یا فرانسه تقویت کند اما مشخصاً مستقیم که فنلاند و سوئد برای عضویت در ناتو تا حد زیادی عجله به خرج دادند و به نظم باید کمی صبر می‌کردند. توجه داشته باشید که روسیه همچنان به جمهوری‌های جدا شده از شوروی سابق و بسیاری از کشورهای ناگهانه خاص خود را دارد و این می‌تواند برای کشورهایمانند سوئد و فنلاند چالش‌های زیادی را به وجود بیاورد.

رسیدگی به بخش دوم لایحه بودجه ۱۴۰۳



رئیس مجلس شورای اسلامی که در گزارشی درباره چگونگی رسیدگی به بخش دوم لایحه بودجه ۱۴۰۳ در مجلس پرداخت، حسینعلی حاجی دلیگانی در جلسه علنی امروز یکشنبه ۲۰ اسفند مجلس در تذکری با استناد به ماده ۱۸۴ قانون آیین‌نامه داخلی مجلس گفت: امروز بیستم اسفند ماه است اما هنوز لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ را ندریم؛ چون بررسی لایحه بودجه کل کشور دو مرحله‌ای شده‌است، مرحله اول بررسی شده و ایرادات آن هم برطرف شده و الان در شورای نگهبان است اما هنوز تبدیل به قانون نشده است و فکر می‌کنم که تا لایحه بودجه تبدیل به قانون شود، به پایان امسال نمی‌رسد. وی افزود: تا بخش اول لایحه بودجه تبدیل به قانون نشود، بخش دوم لایحه از طرف دولت به مجلس نمی‌آید و چنانچه در زمان تعیین شده، لایحه بودجه تبدیل به قانون نشود، دولت نمی‌تواند از تاریخ ۱/۱/۱۴۰۳ بدون قانون بودجه باشد و اجازه ندارد که هیچ دخل و تصرفی در اموال و اعتبارات کشور انجام دهد، نماینده شاهین شهر در مجلس با بیان اینکه مجلس نمی‌تواند در زمینه بودجه طرح بدهد و لازم است که دولت حتما در این زمینه لایحه ارائه دهد، اظهار کرد: در این شرایط آیا بنا شده است که دولت لایحه چند دوازدهم ارایه دهد که در روزهای باقی مانده که مجلس دایر است به این موضوع رسیدگی شود؟

«تجارت» از نامعادله دستمزدها و قیمت کالاها گزارش می‌دهد؛

حیب خالی مردم و بازار را کدش شب عید



توسعه، کاهش نرخ تورم و … باعث ایجاد سردرگمی در افشار مختلف مردم شده است که البته با اعلام خط فقر ۲۵ میلیون تومانی از سوی نهادهای فعال در حاکمیت در تضاد است، اما کارشناسان معتقدند برای راهایی از این سردرگمی بهترین راه گشتنی در بازار و خرید مایحتاج اولیه مانند گوشت، مرغ، برنج و … است تا بتوان بهترین آمار را در خصوص رفاه نسبی و خط فقر و نرخ تورم و … را ارائه کرد. افزایش حقوق های حدود ۲۰ درصدی و تورم حدود ۵۰ درصدی و گرانی های روزمره همه اقلام اساسی و غیر اساسی از جمله شاخص هایی است که هر کسی با گوشت و پوست و خون خود در جامعه لمس می کند و به راحتی در می یابد که در حال دور شدن از سطح رفاه نسبی در جامعه و رسیدن به خط فقر مطلق اکثریت نسبی جامعه می باشیم و انطباق هزینه ها و درآمدها در شرایط کنونی برای اکثریت جامعه با حداقل حقوق کارگری حتی با وجود شاغل بودن زن و مرد در خانواده دشوار است.

▪ نحوه بیان دولتمردان علمی نیست

علی مزیکی کارشناس مسائل اقتصادی درباره دعوت مخبر از اصناف برای نظارت بر بازار اظهار کرد: نحوه بیان موضوع به صورتی است که نشان می‌دهد فکر نشده باشد ولی به صورت کلی اتفاقا طنز ماجرا اینجاست که در اقتصاد منطقی است که قیمت‌ها را اصناف کنترل کنند. این کار شناس، اضافه کرد: هر چند برای تفسیر حرف جدید مخبر نمی‌توان گفت چرا اکنون به این نتیجه رسیده‌اند. او تصریح کرد: شاید هم اعتراف

حراج سکه تداخلی با سرمایه گذاری در صندوق‌های متنوع بورس ندارد



یک فعال طلا و سکه با بیان اینکه بازار بورس و اوراق بهادار دارای شرایط متنوع سرمایه گذاری است، گفت: حراج سکه تداخلی با سرمایه گذاری در صندوق های متنوع بورس ندارد. مدتی است که بانک مرکزی اقدام به حراج سکه برای کاهش حباب قیمت سکه و تسهیل در خرید مردم کرده، با توجه به اینکه در سال‌های اخیر خبرهایی در خصوص خروج نقدینگی از بازار بورس و انتقال سرمایه به بازارهای ارز، سکه و… شنیده میشود، ممکن است این سوال ایجاد شود که آیا حراج سکه می‌تواند تاثیر منفی روی بازار سرمایه بگذارد یا خیر؟ محمد کشتنی آرای نائب رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر و فعال بازار طلا و سکه در این خصوص به ایسنا اظهار کرد: تجربه‌ای که در یک هفته اخیر صورت گرفته و در قالب حراج سکه بوده، به شکل محدود چه از نظر تعداد و چه از نظر زمان انجام شده است. وی افزود: این اقدام بانک مرکزی نزدیک عید نوروز و برای این ايام در قالب حراج ربع سکه بوده تا مردم بتوانند برای هدیه این سکه‌ها را خریداری کنند. به گفته این فعال بازار طلا و سکه بانک مرکزی به مدت زمان طولانی اجرای این طرح اشاره ای نکرده است. نائیب رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر ادامه داد: به نظر می‌رسد بانک مرکزی با هدف تنظیم و نیاز بازار و کاهش حباب و قیمت سکه اقدام به حراج سکه کرده است.

گروه اقتصادی کلان – صدقه بهزاد پور: شاید هیچ چیزی به اندازه دعوت محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور از مردم و بازاریان در روزهای اخیر برای «مدیریت بازار»، نمی توانست بیانگر شرایط دشوار اقتصادی و قیمت های نجومی و درآمدهای ناچیز مردم و ناتوان از خرید ما بحتاج اولیه و لباس نو برای فرزندان و … باشد، که حتی دولت نیز ناتوان از مدیریت آن به شکل مطلوب است، از این رو شاید بهترین فرصت باشد تا دعوت مسئولان با دعوتی متقابل برای زندگی با حقوق ۸ میلیونی و تورم ۴۵ درصدی پاسخ داده شود. تا شاید فرصتی ملموس برای در یک بهتر شرایط زندگی اکثریت جامعه و تجدید نظر در تعیین نرخ افزایش حقوق و دستمزد ها در سال ۱۱۴۰۳ ایجاد شود.

▪ فرصت چیران ناتوانی بازار با ارقام اختلاس های کلان از دست رفته

به گزارش «تجارت»، ناهماهنگی حقوق و دستمزد ها و رشد قیمت ها در روز های پایانی سال، از یک سو و چانه زنی های بی پایان مسئولان مبنی بر اینکه افزایش حقوق ها در دایره بودجه ریزی سالانه نمی کند و باعث افزایش نرخ تورم در چرخه ای بی پایان خواهد شد از سوی دیگر، چالش های زندگی حتی برای تاهمین حداقل های معاش با حقوق ۸ میلیون تومانی در یک خانه اسنتجاری، آرزویی برای دهک های آسیب پذیر ایجاد کرده است، که ای کاش اختلاس های بنهان و آشکاری مانند دیش و … رخ نمی داد، چرا که قدرت چیران این اختلاس صورت گرفته برابر با پروسه ای مبنی بر برداشتن روزانه ۳ میلیون تومان به فرار نرخ دلار ۵۹ هزار تومان از حساب کلاهیاردار چای دیش طی مدت زمانی بالغ بر حدود ۶۶ میلیون و ۸۶۶ هزار و ۶۶۶ روز است تا این رقم چیران شود، و قطعاً با این پول می شد صندوق خالی پرداخت حقوق و مزایای کارگران و کارمندان و … را پر کرد و دیگر نیازمندی به دغدغه برای دعوت همگانی برای مدیریت بازار هم نبود.

▪ طنز انتظار نبود «تورم انتظاری» سالانه

بر اساس این گزارش شرایط دشوار اقتصادی و افزایش حتمی نرخ تورم سالانه و کاهش ارزش پول ملی، به قدری ملموس و بدیهی است که بیان مشروط شدن افزایش حقوق و دستمزد ها با قید شرط تورم انتظاری، به طنزی بیشتر شباهت نداشته باشد.

گرانی ها و افزایش نرخ تورم و اعلام آمار دولتی مبنی بر بهبود وضعیت اقتصادی با شاخص هایی مانند کاهش نقدینگی، رشد

بر اساس تحلیلی بر اقدامات بانک مرکزی:

عرضه اوراق سپرده افسار نرخ ارز را کشید



بانک مرکزی نرخ ارز از محدوده ۶۰هزار تومان عبور کرده بود که بعد از تصمیم بانک مرکزی مبنی بر انتشار و عرضه اوراق ۳۰ درصدی شاهد کاهش قیمت نرخ ارز در بازار آزاد و رسیدن آن به محدوده نزدیک به ۵۰ هزار و متعاقب آن تقاضا برای ارز بالا رفته که موجب افزایش نرخ ارز در هفته اخیر شد.
پسناد داد و مجدداً نرخ ارز افزایش پیدا کرد؛ به بیانی نتایج انتخابات درون حزبی آمریکا و همچنین در کنار آن مسئله برگزاری انتخابات مجلس در هفته‌های گذشته، نگرانی‌هایی را نسبت به جهش نرخ ارز در آینده ایجاد کرد و متعاقب آن تقاضا برای ارز بالا رفته که موجب افزایش نرخ ارز در هفته اخیر شد.

▪ اثر مسافرت‌های خارجی و تسویه‌های ارزی تاجران در آخر سال
ندری در ادامه به شرایط بازار در پایان هر سال به ویژه اسفند ماه اشاره کرد و گفت: علاوه بر این، تقاضای آخر سال برای ارز به دلیل مسافرت بخشی از مردم به خارج از کشور و همچنین تسویه‌های مالی از سوی تاجران برای پرداخت بدهی‌های ارزی خود در ماه‌های آخر سال نیز یکی دیگر از عوامل افزایش تقاضا برای ارز است که در افزایش بهای ارز اثر گذار است و به صورت طبیعی شرایط مدیریت نرخ ارز را برای بانک مرکزی در پایان سال سخت‌تر می‌کند. با این حال به نظر می‌رسد با توجه به شرایط روانی بازار آزاد، نگرانی‌های سیاسی و بین‌المللی اثر بیشتری بر افزایش نرخ ارز داشته باشد.

▪ عرضه اوراق ۳۰ درصدی به صورت مقطعی جلوی افزایش نرخ ارز را گرفت
وی با اشاره به اقدام اخیر بانک مرکزی در انتشار و عرضه اوراق سپرده یک ساله ۳۰ درصدی اظهار کرد: قبل از اقدام گروه اقتصاد کلان؛ نمایندگان مجلس شورای اسلامی با کلیات لایحه اصلاح ماده ۸۷ قانون مدیریت خدمات کشوری مبنی بر کاهش ساعت کاری ادارات موافقت کردند. نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی امروز یکشنبه ۲۰ اسفند ۱۴۰۲ و در جریان رسیدگی به کلیات لایحه اصلاح ماده ۸۷ قانون مدیریت خدمات کشوری با کلیات این لایحه به شرح زیر موافقت کردند: ماده واحده– ماده ۸۷قانون مدیریت خدمات کشوری (با اصلاحات و الحاقات بعدی) مصوب ۸/۱/۱۳۸۶ و تبصره‌های آن به شرح زیر اصلاح می‌شود: «ماده ۸۷- ساعات کار کارمندان دستگاه‌های اجرایی ۴۰ ساعت در هفته است و تلفیق

و تنظیم ساعات کار ادارات به پیشنهاد سازمان اداری و استخدامی کشور و تصویب هیأت وزیران تعیین می‌گردد. تغییر ساعت کار کارمندان با رعایت ساعت مذکور و در چارچوب دستورالعملهای پیشنهادی سازمان اداری و استخدامی کشور، که به تصویب هیأت وزیران می‌رسد بر عهده دستگاه ذیربط می‌باشد. میزان ساعات تدریس معلمان و اعضای هیأت علمی از ساعات موظف در طرح‌های طبقه بندی مشاغل ذیربط تعیین خواهد شد. تبصره ۱- کارمندان می‌توانند با موافقت دستگاه اجرایی ساعت کاری خود را تا یک چهارم کار روزانه حداکثر ۱۰ ساعت تقلیل دهند.